
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 04 - ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 183

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2356 del 08/03/2022

OGGETTO: REVOCA DECRETO DI ACCREDITAMENTO DEFINITIVO N. 845 DEL 29/01/2019, 
EMESSO AI SENSI DELL'ABROGATO REGOLAMENTO REGIONALE N. 1 DEL 2011; 
ACCREDITAMENTO DEFINITIVO, AI SENSI DELLE NUOVE LINEE GUIDA PER 
L'ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE DELLA REGIONE CALABRIA - ENTE COOPERATIVA SOCIALE VITASÌ 
IMPRESA SOCIALE CON SEDE FORMATIVA SITA IN REGGIO CALABRIA SS 184 I TRATTO 
GALLICO N. 16. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

     VISTI:

━ la Legge del 21 Dicembre 1978 n. 845 "Legge quadro in materia di formazione professionale";

━ la Legge Regionale n. 18 del 19.04.1985 e ss.mm.ii. relativa all'Ordinamento sulla formazione 

professionale in Calabria;

━ la Legge n. 196 del 24.06.1997 recante norme in materia di promozione dell’occupazione e riordi­

no del sistema formativo;

━ il D.Lgs.n.112 del 31.03.1998 " Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali “in attuazione del Capo I della L. 15.03.1997 N. 59;

━ il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) N. 166 del 25.05.2001 "Accreditamento delle sedi 

formative e delle sedi orientative”;

━ la legge n.30 del 14.02.2003 "Delega al Governo in materia di Occupazione e Mercato del lavoro 

in attuazione del D.lgs.n.276 del 10.09.2003;

━ la legge n.53 del 28.03.2003 concernente la delega di Governo per l’emanazione delle norme ge­

nerali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’Istruzione professionale;

━ il D.M. della Pubblica Istruzione N. 139 del 22.08.2007 "Regolamento recante norme in materia di 

adempimento dell’obbligo di istruzione";

━ il D.M. del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della Previ­

denza Sociale del 29/11/2007 contenente i criteri per la prima attuazione dell’obbligo di Istruzione 

nei percorsi sperimentali triennali e l’accreditamento delle sedi formative;

━ il D.Lgs.n.22 del 14.01.2008 "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni e 

al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge N. 1 del 11.01.2007";

━ l’accordo Stato­Regioni del 18.02.2000 relativo all’accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo Stato­Regioni del 01.08.2002 sull'accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo Stato­Regioni del 20.03.2008 relativo al nuovo sistema di accreditamento;

━ la deliberazione della Giunta Regionale n. 335 del 28.07.2021 con la quale sono state approvate 

le Linee Guida per l’accreditamento degli organismi che erogano attività di Formazione ed orien­

tamento nella Regione Calabria, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.82 

del 04.10.2021 Parte II;

━ il D.D.G. n.13719 del 24/12/2021 con il quale è stato dato avvio dal 01 gennaio 2022 alla Piatta­

forma digitale SISFO ed è stato modificato ed aggiornato l’Allegato Tecnico Operativo pubblicato 

con la sopracitata delibera di giunta;

━ l’art.  14  delle  predette Linee Guida  per  l’Accreditamento degli   Organismi di  formazione   ed 

orientamento Professionale  della  Regione  Calabria,  che  hanno  abrogato il Regolamento Re­

gionale n. 1 del 2011.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      VISTI, altresì:

- la L.R. n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­

gionale e sulla dirigenza regionale”;

- il D.P.G.R. n 354/1999 e n 206/2000 recante “Norme sulla separazione dell'attività amministrativa 

di indirizzo e controllo da quella di gestione”;

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione am­

ministrativa";

- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ss.mm.ii.;

- la  D.P.G.R. n.180 del  07 Novembre 2021 avente ad oggetto  "Regolamento di riorganizzazione 

delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

- la Delibera del Presidente della  Giunta Regionale n.180 del 07 Novembre 2021 ­ Allegato b) con 

la quale si individua l’ Avv. Gatto Maria Francesca quale Dirigente Generale reggente del Diparti­

mento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità;

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.190 del 08 Novembre 2021 con il quale è stato 

conferito,  all’  Avv.  Gatto Maria Francesca, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Diparti­

mento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”;

- il D.D.G. n.11527 del 12.11.2021, con il quale al Dott. Menotti Lucchetta è stato conferito l’incari­

co di Dirigente ad interim del neo Settore 4 “Accreditamento e Servizi Ispettivi”;

- il D.D.G. n.11696 del 17/11/2021 avente ad oggetto “Assegnazione del personale regionale dal 

Dipartimento Presidenza al Dipartimento Istruzione, formazione e Pari Opportunità – D.P.G.R. n. 

180 del 07 Novembre 2021 – mobilità d’ufficio”;

- il D.D.G. n.11777 del 19/11/2021 concernente approvazione Micro Struttura organizzativa del Di­

partimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  in  attuazione  del  D.P.G.R.  n.180  del 

07/11/2021;

      Premesso che:

- ai sensi dell’art.25 comma 2 delle Linee Guida per l’accreditamento degli organismi che erogano 

attività di Formazione ed orientamento nella Regione Calabria, i soggetti che hanno ottenuto l’ac­

creditamento definitivo, secondo il  modello adottato dalla Regione Calabria con Regolamento 

Regionale n.1 del 2011 ­ Delibera di Giunta Regionale n.872/2010 e che non sono stati oggetto 

di procedimento di revoca, dovranno, entro novanta giorni dall’entrata in vigore delle Linee Gui­

da, adeguarsi alle stesse, registrandosi sul Sistema Informativo (SISFO) e verificando che l’auto­

rizzazione precedentemente acquisita sia rispondente ai nuovi requisiti previsti;

- l’Ente  Cooperativa Sociale Vitasì Impresa Sociale ­  P.IVA 02389830809,  effettuata preliminar­

mente  la registrazione, ha inserito l’accreditamento pregresso definitivo sulla Piattaforma SISFO 

per la sede formativa sita in Reggio Calabria, SS 184 I Tratto Gallico n. 16 con istanza acquisita 

con prot. SIAR n.67953 dell’11/02/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’istruttore preposto ha proceduto alla verifica dei formulari e della documentazione allegata alla 

richiesta di cui sopra e dall’esame degli stessi, ha dichiarato che sia l’Ente che la sede formativa 

risultano in possesso dei requisiti previsti dalle sopra citate Linee Guida  di cui alla Delibera di 

Giunta Regionale n.335 del 28/07/2021;

Dato atto che:

- la sede operativa dell’Ente risponde ai requisiti infrastrutturali e logistici, di affidabilità economica 

e finanziaria e di capacità gestionale e professionale, previsti per l’accreditamento ai sensi degli 

artt.8,9,10,11 delle Linee Guida per l’accreditamento e specificati nelle tabelle dell’allegato tecni­

co operativo; 

Richiamato:

- Il  Decreto n. 845 del 29/01/2019   e Tabella  tecnica ivi contenuta, che ha accreditato definitiva­

mente l’Ente  Cooperativa Sociale Vitasì Impresa Sociale ­ P.IVA 02389830809, per la sede ope­

rativa sita in Reggio Calabria, SS 184 I Tratto Gallico n. 16;  

ATTESTATA, alla luce dell’istruttoria effettuata dalla competente Struttura, la correttezza del presente 

atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

- di Revocare il Decreto di accreditamento definitivo n. 845 del 29/01/2019,  emesso ai sensi del­

l’abrogato Regolamento  Regionale n. 1 del 2011;  

- di Accreditare definitivamente , ai sensi delle Nuove Linee Guida per l’Accreditamento degIi or­

ganismi  di formazione  ed orientamento professionale  della  Regione Calabria l’ente Cooperati­

va Sociale Vitasì Impresa Sociale con sede legale sita in Bagnara Calabra, Rione Cacilì n. 13 i 

cui dati riepilogativi sono indicati  nella tabella di seguito riportata:

SEDE OPERATIVA MACROTIPOLOGIA ORE N. AULE Allievi

Reggio Calabria
SS 184 I Tratto Gallico n. 16

Formazione Conti­
nua con utenze speciali 
per diversamente abili, im­
migrati, svantaggiati sociali 
e minori a rischio

1320 Aula 1 25

Formazione Supe­
riore con utenze speciali 
per diversamente abili, im­
migrati, svantaggiati sociali 
e minori a rischio

4000 Aula 2 20

Obbligo Formativo 
con utenze speciali per di­
versamente abili, immigrati, 
svantaggiati sociali e minori 
a rischio

3000 Aula 3 25

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Orientamento ­­­­­­­­ Aula 4 20

TOTALE
 

8320 n. 4 n. 90

- di stabilire  che l'Ente sarà inserito nell'elenco di cui all'art.  16 delle   Nuove Linee Guida per 

l’Accreditamento degIi organismi  di formazione  ed orientamento professionale  della  Regione 

Calabria , approvate con Delibera di Giunta Regionale n.335 del 28/07/2021;

- di  fare  obbligo al  legale  rappresentante  dell’Ente  accreditato  di  comunicare  con 

autocertificazione annuale, alla Regione Calabria ­ Dipartimento  Istruzione  Formazione e Pari 

Opportunità ­ Settore N. 4  “Accreditamento e  Servizi Ispettivi”, il mantenimento dei requisiti  ai 

sensi dell’art. 15 comma 3 delle  Linee Guida per l’Accreditamento degli organismi  di formazione 

ed orientamento professionale  della  Regione  Calabria;

- di puntualizzare che la mancata comunicazione del mantenimento dei requisiti comporterà la 

sospensione, ai sensi dell’articolo 19 delle predette Linee Guida,  dell'accreditamento concesso;

- di precisare che l'accreditamento definitivo, ai sensi delle nuove Linee Guida, decorre dalla data 

di esecutività del presente decreto, (ferma restando la continuità rispetto al decreto  n.  845 del 

29/01/2019 emesso in forza del Regolamento Regionale n. 1 del 2011, ora abrogato). Inoltre, il 

provvedimento di accreditamento sarà revocato, con ogni conseguenza di legge, nel caso in cui 

pervenga,  in  qualunque  momento,  certificazione  attestante,  a  carico  dell’Ente  di  formazione 

medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di divieto di cui all’art. 67 D. 

Lgs.159/ 2011 o la sussistenza di elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;  

- di puntualizzare che l'Amministrazione regionale si riserva di verificare quanto autocertificato;

- di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi 

al TAR Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso 

straordinario  al  Presidente della  Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120 gg dalla 

notifica dello stesso;

- di notificare il presente provvedimento a cura del Settore a:_Cooperativa Sociale Vitasì Impresa 

Sociale con  sede  legale  in  Bagnara  Calabra ­  89011 –  Via  Rione  Cacilì,11 PEC: 

coop.vitasi  @pec.it  ;

- di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 

Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione Calabria 

ai sensi del D.Lgs14 marzo 2013 n.33, nel rispetto delle disposizioni D.Lgs30 giugno 2003, n.196 

e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal funzionario
Dott.ssa Zumbo Laura

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:coop.vitasi@pec.it
mailto:coop.vitasi@pec.it


(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
Dott. Lucchetta Menotti

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


